
DETERMINAZIONE
AREA SERVIZI ALLA PERSONA

CULTURA

La presente determinazione è inserita
nel registro generale al

N 165 in data 03/03/2026

OGGETTO: DETERMINAZIONE N. 49/SP. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE 
DI PROGETTI PER INIZIATIVE CULTURALI DA INSERIRE ALL’INTERNO DEL FESTIVAL CALENZANO 
ESTATE 2026

LA RESPONSABILE

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 191 del 23/12/2025, con cui è stato approvato il Documento Unico  
di  Programmazione (DUP) 2026-2028,  che alla  Missione 5 "Tutela e  valorizzazione dei  beni  e  attività  culturali", 
Programma 2 "Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale" pone tra gli obiettivi programmatici di questa 
Amministrazione Comunale lo sviluppo di attività aggregative, ricreative e culturali del territorio;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 195 del 23/12/2025 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio  
di previsione finanziario per gli esercizi 2026-2028, della nota integrativa e del piano degli indicatori e dei risultati  
attesi di bilancio";

PRESO ATTO che l'Amministrazione Comunale intende organizzare anche per il 2026 il festival "Calenzano Estate",  
una  rassegna  che  da  oltre  vent'anni  rappresenta  uno  degli  appuntamenti  culturali  più  rilevanti  e  riconoscibili  del 
territorio comunale,  consolidatosi  nel  tempo come spazio di  incontro,  socialità e fruizione culturale gratuita per la  
cittadinanza;

DATO ATTO che l'edizione 2026 del festival "Calenzano Estate" si svolgerà indicativamente dalla fine di giugno alla  
fine di agosto 2026 (con esclusione delle due settimane centrali) e che gli eventi in programma, mirati alla promozione  
della cultura, dello spettacolo e delle arti in genere, si svolgeranno prevalentemente fra la Piazza Vittorio Veneto e il  
giardino del Castello di Calenzano Alto;

RITENUTO opportuno procedere ad un’indagine conoscitiva volta a raccogliere progetti e proposte per la realizzazione 
del festival Calenzano Estate 2026, attraverso la pubblicazione di un avviso pubblico (Allegato A), costituente parte  
integrante e sostanziale del presente atto;

PRECISATO, come specificato nell’avviso medesimo, che la procedura relativa al suddetto avviso non ha carattere 
vincolante per l’Amministrazione, la quale si riserva di sospendere, modificare o annullare la procedura stessa, senza 
dar seguito all’instaurazione automatica di obblighi contrattuali con i soggetti che riterranno di partecipare all’avviso;

VISTO il  modello allegato al  presente atto (Allegato B),  costituente il  modulo attraverso cui  i  soggetti  interessati  
potranno  presentare  proposte  di  iniziative  culturali,  in  risposta  all’avviso  pubblico  oggetto  della  presente  
determinazione;
     

Determinazione n 165 del 03/03/2026 - 1 - Comune di Calenzano



VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, recante funzioni e responsabilità della dirigenza;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 1 del 02/01/2025 con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile  
dell’Area Servizi alla Persona;

DETERMINA

1. per quanto sopra riportato e qui integralmente richiamato, di approvare:
- l’avviso pubblico per la presentazione di progetti per iniziative culturali da inserire all’interno del 
Festival Calenzano Estate 2026, allegato al presente atto (Allegato A), quale parte integrante e sostanziale 
dello stesso;
- il  modello  allegato  al  presente  atto  (Allegato  B),  costituente  il  modulo  attraverso  cui  i  soggetti  
interessati potranno presentare  proposte  di  iniziative culturali,  in  risposta  all’avviso pubblico di  cui 
sopra;

2. di dare mandato al Servizio Cultura e Politiche Giovanili di trasmettere il presente atto ed i suoi allegati al Servizio 
Comunicazione,  affinché questo  provveda alla  pubblicazione degli  stessi  sul  sito  istituzionale  del  Comune di 
Calenzano;

3. di nominare responsabile del procedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti della L. 241/90 e s.m.i. la Dott.ssa  
Candia Biancalani, Responsabile del Servizio Cultura e Politiche Giovanili.

Il  sottoscritto Responsabile,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  T.U.E.L.,  attesta la  regolarità  e  la  correttezza dell’azione  
amministrativa ed esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

Il Responsabile

SERENI ISABELLA

(firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii)

Determinazione n 165 del 03/03/2026 - 2 - Comune di Calenzano


